






































Emil Cedercreutzin reliefit koulurakennuksessa

Oma osuutensa rakennuksen interiööreissä on aulan, hallien ja luokkahuoneiden seinille kiinnitetyillä, 
kuvanveistäjä Emil Cedercreutzin (1879–1949) luomilla reliefeillä. Rakennuksessa oli alkujaan yhteensä 
77 kipsireliefiä, joista valtaosa oli käsitelty pronssipatinoimalla. Reliefejä oli myös sittemmin purettuun 
piharakennukseen sisustetuissa koulutiloissa. Lisäksi rakennuksessa on ollut pronssisia korkokuvia, 
veistoksia, taiteilijoiden muotokuvia, sekä taiteilijan pienoistöitä. 

Taideteosten sijoittaminen rakennukseen alkoi jo sen rakennusvaiheessa ja jatkui vaiheittain vuoteen 
1929 asti. Reliefit on pääasiassa asennettu rakennuksen seiniin kiinteästi, puolittain seinäpintaan 
upotettuina ja niiden ympärille on valettu kipsistä malliltaan vaihtelevia kehyksiä. 

Emil Cedercreutz lukeutui Lisa Hagmanin henkilökohtaisiin ystäviin. Hän kuului koulun johtokuntaan ja 
takasi myös sen toimintaa varten otettuja lainoja. Koulun reliefikoristelu syntyi johtajaopettajan ja 
kuvanveistäjän läheisen yhteistyön tuloksena. Reliefien taustalla oli kuitenkin paitsi Hagmanin ja 
Cedercreutzin läheinen ystävyys, myös yleisempi taidepedagoginen suuntaus. 

Cedercreutz tutustui Lisa Hagmaniin kun hän oli muuttanut alueelle ja etsi rakkaille hevosilleen 
tallipaikkaa. Talli ja vaunuvaja löytyivät Kirkkokatu 6:sta, jonka tontti oli ostettu vuonna 1922 uutta 
koulurakennusta varten.



Emil Cedercreutzin reliefit koulurakennuksessa

Läheskään kaikkia reliefejä ei ole varta vasten suunniteltu ja tehty koulun erilaisia tiloja varten, vaan 
koulusta tuli ikään kuin taiteilijan töiden katalogi: Cedercreutz sijoitti kouluun paljon muualle Suomeen 
sijoitettujen töidensä luonnoksia ja jäljennöksiä. 

Cedercreutzin reliefien sijoittaminen koulun interiööreihin ei kuulunut rakennuksen arkkitehtoniseen 
suunnitelmaan. Päinvastoin, reliefit saavat muuten ehjämuotoisilla pinnoilla varsin hallitsevan aseman. 
Elsa Arokallion tiedetään myöhemmin valittaneen koulunsa näyttävän ”rokotetulta”- reliefejä ei sijoitettu 
seinäpinnoille interiöörin ehdoilla, vaan täyttämään sopivaksi katsottuja vapaita seinäpintoja. Reliefit 
ovat kuitenkin kiinnostavia koulun pedagogisten tavoitteiden näkökulmasta: aihepiiri ”koti, uskonto ja 
isänmaa” tulee vahvasti esille. Maatalousvaltaisen yhteiskunnan ihanteet näkyvät monissa viljelyä ja 
ahkerointia kuvastavissa reliefeissä. 

Vaikka reliefejä on lähes kaikissa koulun päätiloissa, juhlasalista ja entisestä opettajanhuoneesta ne 
puuttuvat kokonaan. Koulun avajaistilaisuudesta otetussa valokuvassa näyttämön puoleista seinää 
kuitenkin koristaa kolme reliefiä. Rosenlöf arvelee, että veistokset on myöhemmin poistettu, etteivät ne 
rikkoutuisi voimistelusalikäytössä. Opettajien huoneessa hän epäilee olleen irrotettavia pronssireliefejä, 
jotka on siirretty pois viimeistään silloin, kun koulu 1930-luvulla vaihtoi omistajaa. Konservointi Löytö Oy 
on tehnyt reliefeistä erillisen kartoituksen.
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Seuran kirjastolla (Kirkkokatu 6) voi vierailla 
vapaasti aukioloaikojen puitteissa (ti - to klo 
11:00 - 16.00). 
Kirjastolle voi myös tehdä tiedusteluja:  
seura@genealogia.fi tai 050-373 3 715.
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